mis, quia in æternum stabunt, et facilius est interire vel transire cœlum et terram, quam vel unum iota evacuari de his *testimonis tuis* non ad tempus datis, ut lex figuralis de ritu cæremoniarum, sed in æternum fundatis et æterna veritate firmatis. Hujus veritatis per gratiam tuam Deus jam teneo si leui, per quam ambulamus, et non per speciem. Sed ne desiciam in via, hujus rei, quam indubitanter credo, intellectum quoque dicens : *Intellectum da mihi et vivam*. Iste quippe intellectus bonus omnibus facientibus eum, si mihi datus atque in me certis experimentis operum comprobatus fuerit, vitam conferet in carne sobriam, justam, piam ac post mortem carnis æternam. Quod nunc opto dicens : *Intellectum da mihi, et vivam*.

In Hebreo legitur : *Justa testimonia tua semper doce me, et vivam*. Quod est dicere : Secundum justa testimonia tua doce me vivere semper, et vivam juxta hanc ipsam doctrinam tuam, qua erunt omnes docibiles Dei, quicunque ad æternam vitam prædestinati sunt,

COPH.

VERS. 145. *Clamari in toto corde meo*. Littera haec decima nona copha habet variam interpretationem. Nam secundum Ambrosium interpretatur *conclusio*, vel *aspice*; secundum Hieronymum *vocatio*, quæ omnia conduceunt sibiique convenient, quia *conclusus* quisque ab hostibus *aspicit* in circuitu, quanam parte facilius possit evadere : *vocat* etiam in auxilium quos potest. Sic ego David vel ego pœnitens exemplum David ac psallens, cum essem circumscriptus angustis, *clamavi in toto corde meo*, verbi gratia : Trium data est mihi David optio propter peccatum extollentiae, cum dinumerari fecisset populum, ut vel tribus mensibus fuderem persequentes me inimicos, vel tribus annis fames esset in terra Israel, vel tribus diebus pestilentia grassaretur in populo (*II Reg. xxiv*, 12) : et ego velut *conclusus* dixi : « Coarctor nimis (*I Reg. xxviii*, 15), » atque omnibus, quæ mihi erant proposita, circumscriptis *clamavi in toto corde meo* invocans Dominum. (Cum enim vidi semper angelum cædentes populum, clamans *in toto corde meo* dixi : « Ego sum qui peccavi ; ego inique egī, isti qui oves sunt, quid fecerunt ? » (*II Reg. xxiv*, 17). Item proposita mihi parabola de homine divite ovem pauperis rapiente, quem judicavi reum esse mortis, cum hanc oris mei sententiam persenssem contra me ipsum prolatam (*II Reg. xii*), proprio judicio *conclusus* *clamavi in toto corde meo* dicens : « Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam (*Psal. l*, 1). » Similiter cum in modum coronæ circumdedissent me inimici Dei et mei, milites Saulis, *conclusus* aspexi ad Dominum (*I Reg. xxiii*, 26), et ipsius adjutorium invocans *clamavi in toto corde meo* dicens : « Deus, in nomine tuo salvum me fac (*Psal. lxxii*, 3). » In hunc modum vel ego Ecclesia vel ego ecclesiastica persona circumdantibus me hostibus tam visibilibus quam invisibilibus

A conclusa inter angustias hinc unde prementes *clamari in toto corde meo*, quia cordis anxiati vehementissimus clamor est ipsum desiderium liberatoris et liberatiois, tunc magis exaudibile, quando seruet in *toto corde* : quia cor in precibus divisum non dignatur exaudire unitatis amator Deus. *Clamari* ergo *in toto corde meo* dicens in praecedenti octonario : *Intellectum da mihi et vivam*, id est, justus ero : nam et justus ex fide vivit (*Rom. i*, 17), quanto magis ex intellectu? Si enim veritas credita ex fide justificat, multo magis eadem recte intellectu salvificat, si tamen ipse intellectus non est infruetus : quia, sicut et intellectus bonus omnibus facientibus eum (*Psalm. cx*, 10), » sic malus est non facientibus eum. « Servus enim et sciens voluntatem Domini sui et non faciens plagi vapulisti multis (*Luc. xii*, 48). »

Quod ne mihi accidat, non ero contentus accipisse fidem simulque intellectum testimoniorum tuorum; sed *justificationes tuas requiram*, ut videbilet secundum quod recte credo recteque intelligo, etiam recte vivam. Nam qui non recte credit, computatur inter zizania; qui autem recte quideam credit, sed contra fidem suam non recte vivit, palea est. Ille vero, qui et recte credit, et secundum fidem suam recte quoque vivit, spica est plena frumento, justificatus per hoc ipsum, quod fides ejus per dilectionem habet fructum suum nunc in sanctificatione, finem vero vitam æternam. Has *justificationes tuas requiram*, Domine, quas ut obtineam, exaudi me, Domine, *justificationes tuas requiram*. *Testimonia, mandata* : *justificationes* intelligo verba tua, immo unicum Verbum tibi coæternum, de quo procedunt multa verba, quæ spiritus et vita sunt, vocanturque *testimonia*, in quantum futura bona promittunt, *mandata*, in quantum recta præcipiunt, *justificationes*, in quantum bonos mores conferunt. Atque ideo, quia promissis credere, mandatis acquiescero ad salutem non sufficit, nisi mores justi et boni proveniant, ut est charitas, humilitas, pietas, patientia, sobrietas; ne his carens injustus inventiar, *justificationes tuas requiram*, per *testimonia* et *mandata* tua non solummodo instrui, sed etiam justificari desiderans, experimento certo in membris ipso experiri cupiens, quod verba tua spiritus et vita sunt, vitamque veram se amantibus inspirant.

Alius : *Justificationes tuas requiram* non habens meam justitiam, quæ ex lege est, per quam sola est cognitio peccati, non etiam correctio, quia nihil ad perfectum adducit, utpote infirmata per carnem, dum per ejus mandatum reviviscit peccatum, quod sola gratia tua mortificat, quæ mortificatio vitam largitur æternam justificato per fidem, quia *justus ex fide* virit. Quia vero non sufficit semel accepisse initium *justificationum* talium, ego David semper eas *requiram* clamore multiplicato. Unde non contentus dixisse : *Clamari in toto corde meo*, iterum dico :

VERS. 146, 147. *Clamavi ad te; salvum me fac*,

o adjungo : *Præveni in maturitate, et clamavi.* **A** et multiplicato clamore invoco Salvatorem er hostes conclusus assidue dicendo : *Salvum : et custodiam mandata tua.* Tale est, quod c si dicam : Vivifica me et vivam, salvum me salvis ero, justifica me et justus ero, sancte et sanctus ero, te in me ac per me atque i operante custodiens mandata tua.

via non sufficit solo clamore pulsare ad jactatis, *præveni* hunc ipsum clamorem sur*in maturitatem*, sive, ut quidam codices ha*naturitatem*, sive intempesta nocte. Idem diversis nominibus exprimitur, quibus noctis innuitur, de quo et supradictum est : a nocte surgebam (*Luc. ii, 5*), quo etiam re intempestivo amicus ad amicum vadens ib eo tres panes. Dicitur autem intempesta noctis, quæ importuna est actionibus, quo*e contrario tempestivum dicitur opportunum.* tempore, sive illud dicitur *maturitas propter niam*, quia maturari dicimus accelerari, maturitas vel intempesta propter importuni*præveni* ego David pigros operarios, dormi-laudatores nimis sero clamatores : « Domine, aperi nobis, » quibus deintus responder : « nescio vos (*Matth. xxv, 12*). » Nunc autem amicus amico per noctem pulsanti dicat : mili molestus esse (*Luc. xi, 7*), non tamen ut spes impetrandi quod postulatur, si tamen iando et clamando perseveratur. Hoc in temp*ressibus desideriorum præveni* tardiores me, iari cordis et oris clamore psallens mente ac : *Et in verbum tuum, sive in verbo tuo non speravi, sed etiam supersperavi supra, quam si vel dici possit, hoc sciens, quoniam tu possum*omnia facere superabundanter, quam petiat intelligimus.**

er : In ætate hominis *maturitas* dicitur, quæ uuentutem sequitur; sed ego David *præveni* juventutis *in maturitate*, mature videlicet me etiam in annis puerilibus *præveniendo in naturitate* ipsos quoque fratres meos maiores iores me, tunc maxime, quando cum Golia ingressus, et tunc *in verbum tuum supersperavi* uens ad illum : « Tu venis ad me in gladio et et clypeo : ego autem venio in nomine Domini tuum Dei agminum Israel, quibus exprobrasti et dabit te in manu mea Dominus, et percussus et auferam caput tuum, et dabo cadavera rum Philistium hodie volatilibus cœli, ut sciat terra, quia est Dominus Deus Israel, et non universa Ecclesia hæc, quia non in gladio nec a salvat Dominus, ipsis enim bellum (*xvii, 45-47*). » Sic loquens ego tunc puer immaturus et sensu maturus non in mea vir*ed in tuo*, Deus, *verbo supersperari* habendo in *verbo tuo* supra fiduciam Saulis et alio*affidentium*, quod ego parvulus potuisse bel*tra magnum illum Philisticum. Similiter ego*

Ecclesia vel ecclesiastica persona in verbum tuum supersperavi, quotiescumque adversus diabolum vel orando vel disputando vel aliud quid boni agendo præliari attentavi non diffidens de victoria, cum pro tua gloria certaretur dilatanda inter angustias humanas et clarificanda inter varias tentationum seu tribulationum tenebras intempesta noctis, imminente videlicet grandi aliqua tempestate.

Huic sensui consonat Hebraica veritas, in qua sic legitur : *Surgebam adhuc in tenebris, et clamabam Verbum tuum exspectans*: congruit hoc dicere sanctæ Dei Ecclesiae, quæ nequam sole justitiae orto sub legis nocte in prophetis aliisque illius temporis fidibus per fidem *surgebat exspectans Verbum tuum*, Deus, incarnandum; sed per apostolos quasi per oculos clarissimos idem Verbum jam cernens incarnationum gaudenter audivit : « Beati oculi, qui vident quæ vos videtis. Multi enim reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt (*Luc. x, 24*). » Tunc ego Ecclesia post nocturnas tenebras fruebar diluculo, quia tunc

Vers. 148. Prævenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua. Sed et ego ecclesiastica persona exemplo eorumdem apostolorum studui, ut prævenirent oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua. Si festuca iræ vel alterius macula turba verteret oculos meos, ut non clare possent intueri lucen veritatis, non exspectatus est increpator exterior, qui diceret : « Ejice trabem de oculo tuo (*Luc. vi, 42*) ; sed, antequam festuca in trabem excresceret, et oculus meus omnino per odium iustitiae tenebresceret, prævenerunt ipsi oculi mei ad te diluculo præoccupando faciem tuam in confessione, atque ita liberatus et tanquam diluculo incipientis charitatis illuminatus expeditus fui, ut meditarer eloquia tua vacans et vident, quoniam suavis est Dominus : Beatus vir, qui sperat in eum. (*Psal. xxxiii, 9*). » Attamen etiam istis qualibuscumque meritis præcedentibus plus confido in tua, Deus, misericordia, quam in mea iustitia, quæ, si districte remota pietate judicabitur, nulla seu nimis parva erit ad removendam iram et provocandam clementiam. Ideo dico :

Vers. 149. Vocem meam audi secundum misericordiam tuam, Domine, et secundum judicium tuum vivifica me. Vox mea est vox peccatoris ad te de longe clamantis et dicentis assidue : « Deus propitius esto mihi peccatori (*Luc. xviii, 13*). » Hanc vocem prius audi secundum misericordiam tuam removendo culpas, quibus iram merui et misericordiam demerui, ac postea secundum judicium tuum dimissis culpis non timendum, sed cantandum, vivifica me inspirando mihi spiritum vitae, quo carens mortuus sum nimis gravatus in lege peccati et mortis. Attamen, quia non omnino mortuus, sed semivivus relictus sum a latronibus, ex ea parte, qua vivo, adhuc vocem confessionis habeo, quam non haberem, si omnino mortuus essem, quoniam a mortuo quasi non sit, perit confessio (*Eccli. xvii, 27*). » Hanc

phæcero rocem confessionis audi secundum misericordiam tuam infundens oleum quo saner, et postea secundum judicium tuum vivifica me infundendo vinum lætificans cor simulque vivificans; nam sicut et tristitia sæculi mortem operatur (*II Cor. vii, 10*), sic latitia spiritalis vitam operatur per vinum lætificans cor et confortans ad vivendum secundum judicium tuum, quo judicas judicantem se non judicandum dicente Apostolo tuo: « Si nosmetipsos judicaremus, non utique judicaremur (*I Cor. xi, 31*). » Sic per misericordiam tuam sanatus, et per judicium tuum vivificatus misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (*Psal. c, 1*). » Misericordiam cantabo: quia ex perceptu præsentis gratiae firmior mihi est exspectatio future, ac proinde et misericordias tuas, Domine, in æternum cantabo (*Psal. lxxxviii, 2*), dum temporalibus donis tuis adjutus æterna fiducialiter exspectabo. Judicium quoque cantabo, dum temporaliter judicatus judicium futurum laetus exspecto, utpote hic flagellatus longeque ab illorum consortio segregatus, qui cum hominibus non flagellabuntur, et ideo tenuit eos superbia, nunc in sua prosperitate, posthac dure judicando pro iniuitate sua, quia et ipsi male vivunt, et bene viventes persequuntur. Inter quos et me pusillum David, me parvulum, me pœnitentem exemplo David persecuti sunt ita, ut justa sit contra illos hæc in a querela in hoc psalmo.

Vers. 150. *Appropinquaverunt persequentes me iniuitati, a lege autem tua longe facti sunt.* Non est mihi ad præsens querela contra eos persecutores, qui æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam, qui etiam legis æmulatione moti contra me arbitrantur se obsequium præstare tibi; sed adversus illos clambo, qui me gratis odientes appropiaverunt iniuitati homicidalis odii, a lege autem tua hoc odium prohibente, ac dilectionem præcipiente longe facti sunt. Quorum persecutio, ne mihi noccat, imo ut et illis et mibi ad salutem proficiat.

Vers. 151. *Prope esto, Domine, et omnes rite tuæ peritas.* Prope esto mihi dando patientiam. *Prope esto dando illis pœnitentiam, ut et mihi tribulatio patientiam, patientia probationem, probatio spem, quæ non confundat, operetur, et in illis pœnitentia confusionem simul et confessionem, confusio autem et confessio pariat gloriam,* et sic tam illis quam mihi omnes rite tuæ veritas, dum et illos in veritate judicas vel non judicando eq; quod semetipsos judicant, vel tanto acrius judicando, quanto pertinacius contra stimulum calcitrant, et mihi similiter in veritate propitiaberis, dum mihi ex corde in veritate relaxanti debita inimicis et tu mihi relaxas mea debita, secundum quod tu, Veritas, in veritate promittis, dicens: « Dimitte, et dimittetur vobis (*Luc. vi, 37*). » Item: « Cum stabilis ad orationem, dimittite si quid habetis adversus aliquem, ut et Pater vester coælestis dimittat vobis peccata vestra (*Marc. xi, 25*). »

Vers. 152. *Initio cognori de testimoniis tuis: quia*

A in æternum fundasti ea. Hæc testimonia tua simulque alia testimonia æternam salutem promittentia in æternum fundasti. O Deus, Pater æterne, quia in Filio tuo tibi coæterno, qui omnium promissionum tuarum fundamentum est, præter quod aliud ponere non potest, ita fundasti et firmasti omnia testimonia tua, ut sit filius eorum et terram transire, quam verba tua in Verbo tuo tibi coæterno fundata falsificari. Hoc ita esse cognovi ego David initio, id est ab initio illius declarationis, de qua supra dixi: *Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat per roris.*

Quidam legunt: *Initio adverbialiter, ac si dicatur: primo cognovi.* Sed Hebraica veritas non ita se habet, in qua legitur: *A principio cognovi de testimoniis tuis, quod in æternum fundaveris ea.* Igitur a principio sive initio nascentis Ecclesiæ, cuius membrum fuit Abel, ego David, retractatus testimonia tua multifariam multisque modis proleta, cognovi de ipsis testimoniis tuis, quod in æternum fundasti ea super fundamentum immobile, præter quod nemo potest aliud ponere, quod est Christus Jesus.

RES.

Vers. 153. *Vide humilitatem meam, et eripe me, quia legem tuam non sum oblitus.* Nomen vigesime litteræ, quod est res, interpretatur caput sive primatus, quia in octonario isto principaliter agitur de humilitate, quæ caput simulque initium est omnium virtutum. Ipsa est enim paupertas Spiritus, quam timor Domini, qui est initium sapientiae, operatur ante omnes virtutes. Unde in Evangelio primatum dicitur: « Beati pauperes spiritu (*Matth. v, 3*), ac deinde super hujus paupertatis fundamentum, quod non est aliud, quam humilitas, ordinantur cæteræ virtutes ac beatitudines, quæ si essent absque humilitate, non haberent caput, neque illis deberetur primatus, qui promittitur solis humilibus dicente Veritate: « Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur (*Luc. xi, 11*). » Bene dictum est: « Qui se humiliat; » nam sunt, qui ab aliis humiliantur ac despiciuntur, sed ipsi tamen apud semetipsos inflati alta sapientia et humilibus non consentiunt existimando se aliquid esse, cum nihil sint, ac per hoc seducunt seipso. *Istis de se alta sapientibus non sapit, quod humiliantur ab aliis vel etiam ab ipso Deo.* Mihi autem bonum est et bene sapit, quod humiliasti me, Deus per afflictiones malorum contra me superbientium, ac proinde hanc ipsam, quam per istos in me operatus es, humiliatem vide aspectu approbationis, et hoc humiliatis holocausto mihi placatus eripe me de manu eorum, qui humiliaverunt me, quia inter ipsis tribulantes et humiliantes me legem tuam non sum oblitus. « Plenitudo enim legis est dilectio (*Rom. xiii, 10*), » qua dilexi et amicos in te, et ipsos inimicos propter te. Hanc legem tuam non sum oblitus inter ipsis me tribulantes, et ipsa tribulatione me humiliantes, quos nec non diligentes dilexi non reddendo eis maledictum pro maledicto;

sed aen contrario benedicendo illis et orando pro ips.s. Quia ergo sic humiliatus legem tuam non sum oblitus, tu sacrificio humilitatis et holocausto dilectionis propitiatus eripe me de inimicis meis ridens et approbans humilitatem meam simul et tuæ legis apud me custodiam.

VERS. 154. *Judica judicium meum*, quo inique ab iniquis judicatus ego verus David tradebam judicanti me injurie. Item : ego David Saule impio impius de me judicante sustinui ejus judicium, quo tanquam reus majestatis morti addictus multis sui periculis expositus. Et ego Ecclesia seu ecclesiastica persona per iniquos judices inique judicata, judicia iniqua patienter sustinui, quia te justum judicerae juste judicaturum exspectavi. Nunc ergo ne frustretur hæc exspectatio mea, *judica judicium meum, et redime me ab inique judicantibus*. *Redime*, dico, *me non auro vel argento, sed pretioso sanguine Agni Filii tui*, qui et ipse Verbum sive eloquium tuum est. Propter hoc et secundum hoc eloquium tuum, id est Filium tuum vivifica me, quia ipse dicit : « Qui credit in me, non morietur in æternum, sed habebit vitam æternam (Joan. xi, 26). » Item : « Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet (Joan., vi, 35). » Item : « Ego sum via et veritas et vita (Joan., xiv, 6). » Item : « Ego sum vitis, vos palmites (Joan., xv, 5). » Habet autem palmitis vitam non in semetipso, sed in vite. In hac vita vitis vivifica me, ut sim palmitis nunquam decadendus a vite; sed vivam secundum eloquium tuum, Verbum tuum, Filium tuum, qui dicit : « Verba, que locutus sum, spiritus et vita sunt (Joan. vi, 64). » In hac vita, in hoc spiritu vivifica me secundum eloquium tuum.

Aliter : *Judica judicium meum*, quo ego meipsum judicavi credens Apostolo tuo dicenti : « Si nos metipos judicaremus, non utique judicaremur. Cum judicamus a Domino, corripimus, ut non cum hoc mundo damnemur (I Cor. xi, 32). » Sic ergo judicari opto, ut non damner cum hoc mundo, judicatus videlicet a memetipso, qui me peccatorem judico dicens assidue : « Deus, propitius esto mihi peccatori (Luc. xviii, 13). » Item : « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci (Psal. i, 6). » Item : « Peccavi super numerum arenæ maris, et multiplicata sunt peccata mea (Psal. xxxix, 6). » In his aliquis similibus dictis me peccatorem et in peccatis venundatum et mortuum judico, propter quod redimi et vivificari opto, dicens : *Redime me propter eloquium tuum, vivifica me*, ut mortuus in me, ritam in te secundum eloquium tuum,

Aliter : *Judica judicium meum*. Veni tu, juste iudex, ad judicandum me; sed, antequam discutias me, prius redime me venundatum, et vivifica mortuum. Vivifica, dico, propter eloquium tuum, quo promisiisti humiliibus et spiritu pauperibus regnum celorum. Nisi enim paupertatis et humiliatis hujus mibi ex gratia tua conscius essem, non præmisssem. Vide humilitatem meam, sciens quod tu su-

A perbis resistis, humiliibus autem dabis gratiam, et salutem. Sed

VERS. 155. *Longe a peccatoribus salus*. A peccatoribus dico, in peccatis quis pertinacibus, quæ pertinacia exinde patet, quia justificationes tuas non exquisierunt. Humilibus vero justificationes tuas exquirientibus, et de sua injustitia pœnitentibus neque suam justitiam statuentibus

VERS. 156. *Misericordia tua multæ, Domine*, per quas mitigabitur judicium non omnibus hominibus, sed semetipso judicantibus, et sic judicium tuum desiderantibus, quo recte sperant se vivificantos, qui recognoscunt se propter te mortificantos et tribulatos, ut ego David pœnitens, qui nunc dico : *secundum judicium tuum vivifica me notificatum propter te*.

VERS. 157. *Multi enim, qui persecuntur me et tribulant me*, quod est gravissimum genus persecutionis et tribulationis, quæ sit a multis contra unum, ipsis nullis cogentibus et urgentibus unum, ut declinet a testimonio veritatis. Veruntamen ego David vel ego Ecclesia seu ecclesiastica persona, licet multis urgentibus a testimonio tuis non declinari, hoc solum, et totum pro meo nosse probauis, quod tu probas, et improbas quod tu improbas verissimis testimoniois, quibus bonum bonum, et nullum malum testaris in Scripturis veritatis. Ab his testimoniois tuis non declinari; sed multi ab eis declinaverunt, qui mihi materia doloris fuerunt. Nam

VERS. 158. *Vidi oos prævaricantes, et tabesceram, quia eloquia tua non custodierunt*. Ego Ecclesia vel ego ecclesiastica persona vidi prævaricantes regulam fidei hereticos, et tabesceram. Quis enim scandalizatur in errore aliquo, et ego non uror? Quis infirmatur etiam recte credens sed non recte vivens, et ego non infirmor? Inter haec, dum non potui vel scandalizatos et scandalizantes ab errore corrigerem vel infirmos confortare, urebar in tantum, ut pro scandalizatis nimio dolore tabescerem, et pro infirmis atque cum infirmis infirmatus languescerem, quia eloquia tua non custodierunt, nec illi corde credendo ad justitiam aut ore confitendo ad salutem, nec isti operando secundum fidem rectam, quam verbis quidem confitentur, factis autem negant.

D VERS. 159. *Vide, quoniam mandata tua dilexi, Domine*, quæ illi prævaricando me contristaverunt, ut tabescerem tristis pene usque ad mortem, sicut ego verus David contra tales agouizans dicebam : « Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi, 38), » et quilibet complantatus similitudini mortis meæ meo exemplo inter tales anxiatus dicere potest : « Tristis est anima mea usque ad mortem. » Quod ego Ecclesia vel ego quævis ecclesiastica persona in me nimis experta ex affectu magni doloris dico : *Vidi prævaricantes et tabesceram, quia eloquia tua non custodierunt*. Vidi hoc ego humanis oculis tanquam lunari splendore illuminatus per noctem. Vide hoc ipsum et tu sol justitiae tuæ aspectum

pellere valens noctem, nunc imminentis tristitiae, A licet mundus in maligno positus de peccato et de justitia et de judicio, et provocetur ad penitentiam pernecessariam, antequam subvertatur secundum veritatem prophetarum et præordinatam in verbis tuis omnino immutabilibus, quia
qua tabesco super his, qui prævaricantur mandata tua, et me quoque oderunt, quoniam mandata tua dilexi, quod te videre opto dicens : *Vide, quoniam mandata tua dilexi*, ut visu tuo lassificatus respirem a dolore, quo tabesco videns non servantes pactum. Vidi enim, et aspiciebam in visu noctis prævaricantes : vel sicut habent quidam codices non servantes pactum sive in lege sive in Evangelio scriptum pro pace servanda inter Deum et homines. Nam dicitur *pactum quasi pacis actum*. Vidi, inquam, dissolvi hoc pactum pro pace actum, et contractum, nec valens obsistere isti malitiæ, non potui non dolere, non potui non tabescere, non potui non tristari; sed tristis erat, et est anima mea usque ad mortem, nimirum similis Israeli, qui lugens filium suum, quem putabat mortuum et a bestia devoratum, consolationem præsentis vitæ recipere noluit, sed cum luctu in infernum, quo illius temporis omnes homines descendebant, ire destinavit. Sed comperto, quod Filius ipsius Joseph, quem dilexit, adhuc vivebat, et revixit spiritus ejus (*Gen. xlvi. 27*), qui quasi præmortuus et gravi somno pressus evigilavit et dixit : « Si Joseph filius meus vivit, sufficit mihi, vadam, et videbo eum, antequam moriar (*ibid. 28*). » Sic et ego, *quoniam mandata tua dilexi, Domine*, cum video illa non servari, et per hujusmodi prævaricationes pactum salutis et pacis dissolvi, gravi tristitiae somno sentio me urgeri ad mortem, nec volens nec valens recipere consolationem, nisi verum Joseph videam viventem, et in tota terra Aegypti sic dominarem, ut *mandata ejus*, quæ *dilexi* et diligo, nullus audeat prævaricari, aut, si quis prævaricatus fuerit, sic puniatur, ut vindicta delicti sit ceteris interdictio delinquendi. Quo auditio reviviscet spiritus meus, quod nunc optans dico : *In misericordia tua vivifica me*. Non in meritis meis, sed in misericordia tua vivifica me, ut reviviscat spiritus meus, et quasi de gravi somno evigilans lassificetur de mandatorum tuorum observantia, qui contristatus et tabescens inter prævaricatores eorumdem nimis urgebatur quasi ad mortem, prævaricatoribus ipsis judicantibus me dignum morte pro eo, quod nolui eorum prævaricationibus acquiescere, quas videns tabescerem, quia eis ob sistere non valebam. Unde ab illis tanquam si mortuus essem, et estimatus sum cum descendantibus in lacum, et factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos ; pene mortuus, et sicut vulnerati dormientes ; projecti in monumentis, quorum non es memor amplius, et ipsi de manu tua repulsi sunt. Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebrosis et in umbra mortis (*Psal. LXXXVII. 5 et seq.*). Unde quasi de profundis clamans dico assidue : *In misericordia tua vivifica me*. Sentiant me adhuc vivere, qui putant velut alterum Joseph quasi a bestia devoratum non vivere, aut velut alterum Jo nam in ventre ceti absorptum non posse ad hoc recovari, ut per me arguatur civitas in Ninive, vide-

Alicet mundus in maligno positus de peccato et de justitia et de judicio, et provocetur ad penitentiam pernecessariam, antequam subvertatur secundum veritatem prophetarum et præordinatam in verbis tuis omnino immutabilibus, quia

VERS. 160. Principium verborum tuorum veritas, ex quo in principio, id est in Verbo tuo unigenito dixisti : « Fiat lux, et facta est lux (*Gen. i. 3*). » Illoc erat principium verborum tuorum, in quo principio creasti celum et terram, quæ transibunt. Post quorum transitum in æternum judicia justitiae tuae permanebunt immutabiliter, quia sententia de bonis et malis data in extremo judicio permanebit irtractabilis.

Copulemus nunc in unum duo hæc elementa B copiæ et res, quod interpretatur *vocatio capitii*, ex quo intelligere conemur in his duobus octonariis, per hæc duo elementa signatis, invocari Christum, qui est *caput et principium*, de quo in ultimo verso dicitur : *Principium verborum tuorum veritas*, quod *principium sive caput*, cum sit *veritas*, ut *dicitur* est, prope est omnibus invocantibus se in *veritate*, sicut in superiori octonario dicitur : *Prope esto, Domine, et omnes rite tuæ veritas*.

EIN.

VERS. 161. Principes persecuti sunt me gratis, et a verbis tuis formidavit cor meum. Littera hæc vige sima prima sin varias habet interpretationes. Nam, sicut vult Hieronymus, ipsum nomen *sin* interpretatur *dentes* vel *dentium*. Secundum Ambrosium vero *sin* interpretatur *super vulnus*. Congruit autem huic octonario utraque interpretatio, quoniam his octo versibus agitur de persecutione principum, qui ad instar *dentium* contriverunt sanctos in corpus Christi trajiciendos, et de consolatione divina, qua tribulatos electos lassificant eloquia Dei, de quibus hic dicit justus : *Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa*. Hujuscemodi consolatio quasi emplastrum lene *super vulnus* tribulationis coaptatur, quando, sicut ait Apostolus : « Tribulatio patientiam, patientia probationem, probatio spem, quæ non confundit, operatur (*Rom. v. 3*). » Hinc est quod spe gaudentes erunt in tribulatione patientes, utpote salubre emplastrum super vulnus tribulationis coaptatum servantes. Quicunque talis est, ad ipsum pertinet in persecutionibus gloriari et dicere : *Principes persecuti sunt me gratis*. Princeps mundi persecutus est me *verum* David velut alter Saul projectus a Deo ; sed, quia in me non habet quidquam, sine causa et *gratis* me neque persecutus est. Item *principes* hujus saeculi multi *persecuti sunt me unam Ecclesiam* sine causa, *gratis* me odiendo, cum ego edocta per Christum parata suissem reddere Cæsari quæ Cæsar is sunt, sicut Dux quæ Dei sunt (*Matth. xxii. 21*). Sic per Apostolum instructa reddidi omnibus debita, et cui tributum, tributum ; cui vectigal, vectigal ; cui honorem, honorem (*Rom. xiii*), et tamen ipsi *principes*, quos taliter honoravi, *persecuti*

161. *Non ex merito meo, sed gratis odio glorilroneo. Hæretici quoque arrogando sibi um, dum propriis adinventionibus gloriati e auctorati et catholicæ veritati nolebant ipsi male principantes persecuti sunt me quod nolui consentire mendaciis eorum, is contraria docentium. Sed tua veritas hi sicut auctoritas, et ideo te magis quam id, et a verbis tuis formidavit cor meum, ex verbis tuis timore superante illorum qui corpus occidunt, animam autem non occidere. Propter hoc a verbis tuis formidatum, ut timor timorem expelleret, bonus anctus iniquum. Sanctus, inquam, de quo est : « Timor Domini sanctus permanens im sacculi (Psal. xviii, 10). » Et quia hic initium sapientiae, quæ per illum quasi filium introducta eloquiorum tuorum sentiat,*

162. *Lætabor ego super eloquia tua, sicut it spolia multa. Est quidem nunc mihi triser illos quibus dictum est : « Beati, qui s ; attamen, propter illud quod sequitur : lebitis (Luc. vi, 21), » lætabor ego tandem via tua, non utcunque, sed sicut qui inventa multa, et quomodo in Isaia dicitur : « Rulant victores capta præda, quando dicunt. ix, 3) spolia. » Nunc enim, dum anceps et incerta est Victoria, non est mihi tempus pleno gaudio, sed acriter certandi pro mei. Consummata vero pugna et adepta per eloquia casta eloquii non castis prælætabor ego super eloquia tua, sicut qui invia multa. Per gladium quippe spiritus, verbum tuum, sciens me triumphasse, ac a justitiae tunc agnoscens me munitum hostium cuneos, lætabor ego in æternum via tua, quæ mihi arma talia contulerunt, per me infirmum fortia confuderunt, vententer triumphante contra mendacium tyranno, hæreticorum et falsorum christianorum incipientium et me gratis consequentium. Is futuræ lætitiae nunc veluti emplastrum doloris imminentis habeatur, donec in lætitiam perveniantur, ubi gaudium plenum, et gaudium meum nemo tollat nec ego pusillus, quem principes persecuti si obloquendo tuis eloquii, lætabor super via tua victoriosa, tibi et tuis eloquii lo victoriæ, et ipsius victoriæ omnem gloriæcibus me consequentibus partim cum ostratis et salubriter humiliatis, partim cum se furioso damnatis, qui me parvulum Dame ob hoc sunt persecuti, quod*

163. *Iniquitatem odio habui et abominatus sum autem tuam dilexi. Neque vero mirum mi et dilectionem convenisse in uno pectosicut se habet rerum natura, ut quis dilectionem non possit non odisse iniquitatem,*

A sicut alias dicitur : « Dilexisti justitiam et odiasti iniquitatem (Psal. xliv, 8) ; » sic amor justitiae probatur et manifestatur ex odio iniquitatis, et ideo convincitur parum diligere bonum, qui non determinatur, et abominatur malum. Sed ego ardens tam odio iniquitatis, quam dilectione justitiae ac legis justitiam docentis obscure per Moysen, clare per Christum, sic iniquitatem odio habui, ut abominarer illam primitus alienando ipsam a memetipso, deinde improbando in aliis pro meo posse ac modulo. Et cum sensi me ab inquis non audiri et contemni, prætermissa vel intermissa prædicatione ad observationes, orationes, gratiarum actiones et postulationes me converti, atque illis instando

B VERS. 164. *Septies in die laudem dixi tibi, super iudicia justitiae tuæ. Septies in die, id est omni tempore septem diebus comprehenso; vel septies in die, id est illuminatus lunine septiformis gratia sancti Spiritus; vel septies in die, horis videlicet canoniceis, ut mos est religiosis, laudem dixi tibi, Domine, super iudicia justitiae tuæ, in qua flagellas omnem filium, quem recipis, in qua etiam induras quem vis, et misereris cui vis. Inter hæc iudicia justitiae tuæ*

C VERS. 165. *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. Pax multa et nondum plena, ut in futuro, ubi pacis non erit finis. Pax, inquam, bona et multa dibigentibus legem tuam, cuius multa dilectio multam pacem faciens pellit a cordibus, quæ possidet, malas perturbationes, et non est illis scandalum. Est quidem nonnulla talibus fatigatio, ita ut eos interdum tadeat etiam vivere, ne sint fidentes in se; attamen scandalum illis non est; quia non sunt ita pusilli, ut possint scandalizari sicut hi, quibus Christus est petra scandali (I Petr. ii, 8). » Sic scandalizati sunt Iudei ex verbis Christi dicentis : « Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30). » Sic scandalizati sunt quidam ejus discipuli audientes carnem ipsius manducandam et sanguinem bibendum. Quibus ipse ait : « Uoc vos scandalizat? Si ergo videritis Filium hominis ascendente ubi erat prius? Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quidquam (Joan. vi, 61). » Sed, quia pax multa diligentibus legem Dei, et non est illis scandalum, Petrus dilector legis Dei, licet nondum intelligens verba Dei, non tamen ex his patiebatur scandalum, sed dixit : « Verba vitae æternæ habes, et nos a te quo ibimus? » (Ibid.) Ita diligentibus legem tuam Deus non est ullum scandalum, sicut pusilli in fide facile nascitur scandalum, quibus et ipse Christus est interdum lapis offensionis et petra scandali, qui licet juxta Danielis visionem creverit in montem magnum, cuius magnitudinis non est finis; attamen adhuc in coram falsa estimatione habetur quasi lapis mensuratae magnitudinis non perpendicularibus ipsis, quod homo, cui non ad mensuram dedit Deus Spiritum, habet quoque magnitudinem sine mensura non molis exorbitate, sed virtutis immensitate, utpote cui*

data est omnis potestas in celo et in terra. Unde licet Patre suo immenso minor sit secundum humanitatem, tamen eidem suæ humanitati obtinuit illam suæ divinitatis claritatem et claritatis immensitatem, quam adhuc parvulus et ab angelis quoque minoratus a Patre suo expeditivit dicens : « Clarifica me, Pater, apud temetipsum claritate, quam habui prius quam mundus esset, apud te (Joan. xvii, 5). » Hujus claritatis homini datae prædicatio scandalizat pusillos in fide, quibus ab hoc scandalo aliquis scandalis liberandis, quia non sufficiebant aut proficiebant apud eos verba exhortationis dicta vel scripta contra hæc ipsa scanda, ego ab eruditione quiescens

VERS. 166. *Exspectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua dilexi.* Exspectabam, dico per verbum præteriti imperfecti temporis, quoniam adhuc non cessat exspectatio mea, qua exspecto salutare tuum, Domine, quo apparente in gloria sua et mittente angelos suos colligantur et de regno ejus omnia scanda (Matth. xiii, 41), et salvante ipso salventur membra sua omnia etiam pusilla scandalizata per noctem, dum non vident ipsum solem justitiae, licet ubique præsentem, attamen quia posuit tenebras latibulum suum (Psal. xvii, 12), nondum clare apparentem. Cui et in hac ipsa exspectatione, qua ipsum exspecto, dico assidue : « Qui sedes super Cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin et Manasse (792). » Item : « Domine, Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus (ibid., 3). » Item : « Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis (Psal. lxxxiv, 8). » Item : O Oriens splendor lucis æternæ, et Sol justitiae veni, et illumina sedentes in tenebris et in umbra mortis (Luc. i, 79). Item : « Osculetur me osculo oris sui (Cant. i, 1). » Item : « Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructus pomorum suorum (Cant. v, 1). » Multa in hunc modum cantica spiritalia frequentare soleo, dum salutare tuum, Deus, quod in his canticis invocatur, exspectans exspecto. Atque ut exexpectationis meæ fructus non tardetur per negligientiam mandatorum tuorum, ipsa mandata tua dilexi, per quæ non solum intellecta, sed, quod melius est, etiam dilecta et custodita sit salubris ipse Salvatoris adventus primus et secundus, vel etiam quotidianus, quem promisit dicens : « Si quis diligit me, sermonem meum scrabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv, 23). » Hunc Salvatoris adventum sperans et exspectans

VERS. 167. *Anima mea custodirit testimonia tua* give martyria, non negans inter adversa. Et quia nec martyrium valet ad salutem sine dilectione mandatorum, ideo dilexit ea vehementer anima mea prius quam sic diligenter, vehementer dilecta, ut et ipsa vehementer diligat mandata se diligentis vehementer. An non vehementer me suam Ecclesiam di-

A lexit, qui proprio Filio suo non peperit, sed pro me redimenda tradidit illum? Vehementer quoque me dilexit ipse Filius Dei, qui se mihi dedit et me mihi reddidit, cum perditus fuisset primo in peccatis originalibus, deinde in actualibus. Justa igitur vicissitudine te vehementer me diligenter et ego vehementer diligens mandata tua dilexi consors in hoc sanctorum confessorum, mandata tua diligentium. Et testimonia tua item dilexi consors in hoc beatorum martyrum, quia testis Latine, dicitur Græce martyr, et testimonia sunt martyria, quæ nisi dilexissem vehementer, cum instantent hostes vehementer e contrario, ut negarem, vel saltem quasi mutus non loquerer veritatem, forte vivum deglutissent me, cum irascetur furor eorum contra me vehementer. Sed, quia fortis est ut mors dilectio (Cant. viii, 6), quia dilexi testimonia tua, etiam inter ipsius mortis poricula custodirit anima mea testimonia tua, et dilexit ea vehementer. Non autem viribus meis attribuo quod

VERS. 168. *Servavi mandata tua, et testimonia tua,* sed gratiæ tuæ, qua me respexisti, quia omnes viæ meæ in conspectu tuo. Quod exinde scio, quoniam quandocunque avertisti faciem tuam a me, factus sum conturbatus, neque tune ambulabam in via, sed errabam in invio, donec iterum dignatus es aspicere atque ad viam reducere. Proinde in gratiarum actione dico : Servavi mandata tua, et testimonia tua, quia omnes viæ meæ in conspectu tuo.

C Aliter : Omnes viæ meæ, id est omnes actiones meæ diriguntur in conspectu tuo, quia te illuminante per eas ambulo, id præcipue requirens, ut tu benigne aspicias me oculis misericordie nunc ambulantem in via, quatenus gratiam pro gratia consecutus in patria quoque dignus inveniar assistere conspectui tuo vulnere meo ad plenum sanato, et principibus me persequentibus ac vulnerantibus ante conspectum tuum subsistere non valentibus, imo a facie tua fugientibus, juxta quod alibi optavi dicens : « Exsurgat, Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant, qui oderunt eum, a facie ejus. Justi autem epulentur, et exultent in conspectu Dei, et delicientur in lætitia (Psal. lxvii, 2, 4). » Ad hoc igitur tendunt omnes viæ meæ in conspectu tuo, ut illis associet, qui epulabuntur et exultabunt in conspectu tuo.

TAU.

VERS. 169, 170. *Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo, Domine.* Littera hæc ultima est, cuius nomen tau mittit nos ad consummationem de qua dictum est : *Omnis consummationis vidi finem.* Quod per hoc insinuat, quia tau interpretatur errari vel consummavit vel signa. Est autem perfectionis magna consummatio in hac vita errorem saum recognoscere ac dicere : Servus inutilis sum, quod debui facere, feci. Hoc dicendum suadet ipse Christus dicens : « Cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite : servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus (Luc. xvii, 10). » Quid si

dicendum est illis, qui omnia faciunt, quae præcepta sunt, multo magis dicendum est homini pœnitenti et exemplo David recognoscendi errorem, quo deviavit a via rectitudinis peregrinum diabolum vel ad horam suscipiendo in hospitium sui pectoris, vel, quod pejus est, convivium parans illi occisa ove pauperis, imo, ut expressius loquamur, occisa in scemelipso anima sua : quia eos, quod mentitur, occidit animam (*Sap. 1, 11*). » Et : « Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur (*Ezech. xviii, 20*), » qua mortua perit ovis centesima, nec redire valet per se, nisi eam reportet bonus pastor consitentem peccata sua et dicente : « Erravi sicut ovis, quæ perierat : require servum tuum. » Hujuscemodi confessionis et orationis verba interioris pœnitentiæ signa sunt sive in profundum inferni sive in excelsum supra, qualia noluit petere superbis rex Achaz, cui dictum est : « Pete tibi signum a Domino Deo tuo sive in profundum inferni, sive in excelsum supra, et ille dixit : non petam (*Isa. vii, 11*). » Ego autem profundum inferni considerans et hoc timens : item excelsum cœlorum suspiciens et hoc amans peto signum in profundum inferni dicens : *Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo, Domine* : itemque peto signum in excelsum supra dicens : *Intret postulatio mea in conspectu tuo*.

Cum enim tam deprecatio quam postulatio sit oratio, tamen sic alterum ab altero distinguitur, ut deprecatio soleat fieri pro malis amovendis, postulatio vero pro bonis obtinendis. Quæ autem sunt mala magis fugienda, quam quæ sunt in profundo inferni, sive quæ trahunt in profundum inferni ? Item : Quæ bona magis appetenda sunt quam virtutes et opera, quibus itur in excelsum supra, vel etiam præmia ipsa, in excelso reposita ? Igitur ego David, ego pœnitens et exemplo David psallens ac citharam percutiens in domo Domini chordam timoris tango dicens : *Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo*, ne cadam in profundum inferni : et item tangendo chordam amoris dico : *Intret postulatio mea in conspectu tuo*, ut sis propitius mihi peccatori a malis infernalibus liberando, ut poteris qui longe sum a te peccatorum pariete semotus et interclusus ab introitu sanctuarii, sed per amorem justitiae profectus, et gemitis inenarrabilibus ad ostium cœlestis aulæ pulsans dico : *Intret postulatio mea in conspectu tuo*, qua requiro bona cœlestia in conspectu tuo reposita et conservata his, qui tibi per timorem appropinquant, et per amorem jam propinquum ad ostium gratie tuae pulsant. Igitur ego a longe clamans dico : *Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo, Domine*.

Quia vero tu, fidelis promissor, mihi pœnitenti et psalmum pœnitentiale canenti promisiisti dicens : « Intellectum tibi dabo, et instruam te (*Psal. xxxi, 3*), » *juxta eloquium tuum da mihi intellectum*, ut iustificeris in sermonibus tuis et justus ac verax inveniaris. *Vel juxta eloquium tuum da mihi intellectum*, ut ea solummodo sapiam, quæ sapientia insinuat

A *eloquium tuum*, ne meo sensu evanescam sapiendo aliquid contra *eloquium tuum*, contra verbum tuum, quod est æterna sapientia, in quæ solummodo quæ sursum sunt, sapere atque intelligere desiderans dico : *Juxta eloquium tuum da mihi intellectum*. Hoc intellectu accepto quia rationabilis erit *postulatio mea* intellectu rationabili credita, peto, ut intret ipsa *postulatio mea in conspectu tuo*. Alioquin si absque hoc intellectu intrabit *postulatio mea*, dicetur mihi : Nescis quid petas, quemadmodum Jacobo et Joanni dictum est : « Nescitis quid petatis (*Matth. xx, 22*) », eo quod eorum petitio caruit intellectu rationabili, et erant in intellectu alieno ab eloquio Dei. Ego autem dico : *Intret postulatio mea in conspectu tuo*, et adjungo : *Secundum eloquium tuum eripe me*, quia non peto B vel eripi a malis vel uti aut frui bonis, nisi prout se habet *eloquium tuum*, quo invitamus primo ad bibendum calicem Dominicæ passionis, ut deinde idonei efficiamur ad bibendum *vinum novum in regno Dei*. Solis quippe illis qui biberunt de genimine vitis in tempore passionis Christi, promissum est, quod bibituri essent vinum novum in regno. Postquam sic intrabit *postulatio mea in conspectu tuo*, ut bibam de vino tuo in regno tuo et calix tuus præclarus me inebriabit (*Matth. xiv, 25*); tunc

VERS. 171. *Eructabunt labia mea hymnum*, quoniam ex abundantia cordis os meum loquetur sapientiam in tuis laudibus et canticis spiritualibus, cum docueris me *justificationes tuas* eo docendi modo, qui tibi soli est possibilis. Quis namque vel ab angelo angelus, vel ab homine homo, vel ab angelo homo vel ab homine angelus ita doceri potest, ut docente angelo vel homine sis, qui docetur, fiat iustus aut iustificatus, nisi tu, qui doces hominem scientiam, doceas et justitiam non solummodo apriendo intellectum, quo justitia cognoscatur, sed inflammando simul affectum, quo cognita justitia teneatur sive in pace, ut in cœlo, ubi nulla urget infestatio, sive in terra, ubi malitia est hominis pro justitia contra injustitiam dimicantis ac triumphare non valentis, nisi tu sic doceas justitiam, ut docendo conferas et conserves illam : conferas ædificando, conserves custodiendo civitatem *justificationis* inexpugnabilem, quam nisi tu intus ædificaveris, in vanum laborant, qui forinsecus docendo ædificant eam, et nisi tu eam custodieris, frustra vigilant, qui custodiunt eam ? Cum ergo tu, qui solus potes efficaciter docere, docueris me *justificationes tuas*, tunc eructabunt labia mea hymnum in amore tui laudes jubilando : et in amore proximi

VERS. 172. *Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum*, quatenus et alii doceantur per me talento mihi credito fideliter ad mensam nummulariis dato, quod est argentum igne examinatum, lucida æquitate fulgidum, quia omnia mandata tua æquitas, et non est in illis ulla iniurias aut falsitas, ut in illorum doctrina, quorum argentum versum est in scoriam, et quorum vinum sic mistum est aqua, ut non possit inebriare quemadmodum calix tuus inebrians

præclarus et clarissima veritate purus. Iste nimurum **calix eructationes illas excitat, quibus eructabunt labia mea hymnum, cum docueris me justificationes tuas.** Istius etiam calicis haustu refocillata pronuntiabit lingua mea eloquium tuum non timens obloquium, quia omnia mandata tua veritas et æquitas, cui nulla prævalere poterit iniquitas aut falsitas. Attamen licet expugnari non valeat firmitas et æquitas mandatorum tuorum, quia tamen plurimi eadem impugnant, et mihi ea pronuntianti adversitates intentant,

VERS. 173. *Fiat manus tua, ut salvet me, quoniam mandata tua elegi.* Facta est super me manus tua, Filius tuus, Verbum tuum, ut crearet me de nihilo dans mihi esse, qui non eram. Sed, quia nihil mihi proseruit creari, nisi contingat etiam salvare, fiat manus tua, ut salvet me, per quam de nihilo creasti me. Manus enim tuæ, Domine, fecerunt me, et plasmaverunt me, da mihi intellectum, ut discam mandata tua, et sic manus tua, quæ fecit me, ipsa fiat ut salvet me. Ipsa manus, quæ est mihi creatrix, fiat et salvatrix. Fiat ipsa per incarnationis manifestationem inter omnia, quæ in Divinitate sua fuit ante omnia, *Fiat ut salvet me, quæ fuit, ut crearet me.* *Fiat salvatrix, quæ fuit creatrix.* Dictum sit hoc ex desiderio sanctorum antiquorum incarnationem Filii Dei exspectantium et desiderantium, quorum desiderium exaudivit Dominus, quoniam ad illorum salvationem perficiendam venit Christus.

Ego autem subsequens Ecclesia vel etiam ego ecclesiastica persona exspectando secundum ejusdem Christi adventum dico tibi, omnipotens Pater, in quem credo, licet non videns quem credo quia te et Deum nemo vidit unquam (*I Joan. iv, 12*), dico tibi : *Fiat manus tua, ut salvet me. Manus tua Filius tuus, qui utique visibilis factus est, ut redimeret me.* Ipse nunc fiat per opera sua conspicuus, ut salvet me. Scio, quod ascendit in colum et sedet ad dexteram tuam, venturus inde iudicare vivos et mortuos. Peto ergo, ut antequam in suo iudicio discutiat me, misereatur mei; et antequam mihi fiat examiner, fiat mihi salvator. *Fiat nunc medicus, ut salvet me jacentem in regitudine multa clamantem ad se, qui factus homo visitavit me semivivum neendum clamantem, sed neque scientem, ad quem clamarem.* Prius quam eligsrem mandata tua, fuit super me manus tua in multa patientia servans me, ne perirem in tenebris ignorantiae. Nunc autem, quoniam mandata tua elegi amanda mihi præ omnibus, quæ in hoc mundo amari possunt, et ob hoc adversarios multos habeo, fiat manus tua, ut salvet me atque defensat contra inimicos volentes opprimere aut perdere me. Et, quia illi oppressores et perditores multi sunt et conspicui; tu autem posuisti tenebras latibulum tuum, nec potes in manifesto videri,

VERS. 174. *Concupivi salutare tuum, Domine,*

A quod scio esse visibile in assumpta humanitate, et secundum nomen suum, quod est Emmanuel, sit nobiscum Deus, ostendendo videlicet suæ Divinitatis potentiam nobiscum. Nam, « si ipse « Deus pro nobis » et nobiscum, « quis contra nos? » (*Rom. viii, 31.*) Ita igitur concupiri salutare tuum, Domine, ut ostendat faciem suam nobis, et salvi erimus, cum ipsum salutare tuum videamus, quod videre salus est. O si mihi contingat illud salutare sic videre, ut ex cordis affectu dicere possim : « Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum illis (*Apoc. xxi, 3.*) » Item : « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (*Joan. i, 29.*) » Item : « Ecce Deus meus, et honorabo eum, Deus Patris mei, et elegi eum (*Exod. xv, 2.*) » Tu, Pilate, videns et irridens illum dixisti : « Ecce homo, » Item : « Ecce rex vester (*Joan. xix, 5.*) » Jocus tuus vertatur in serium, ut nos Christiani dicere possimus : « Ecce homo. Ecce rex noster. » Sic nos regere dignetur homo, quem tu irrisisti, ut tu tuique similes hominem illum non credentes esse regem regum, regem sæculorum, versa vice irrideamini a nobis in gratiarum actione dicentibus : « Ecce homo, rex noster Salvator omnium, qui est etiam rex omnium sæculorum, quia data est illi omnis potestas in cœlo et in terra (*Matth. xxi, 18.*) », et sicut præostensus est in visione Danielis, « datum est ei regnum et honor, et omnes populi tribus et linguae servient ei (*Dan. vii, 14.*) »

In Hebreo legitur : *Sit manus tua auxiliatrix mea, quia præcepta tua elegi;* quæ est dicere : *Quia elegi præcepta tua mihi servanda et aliis prædicanda, ne ab hoc proposito inter adversa deficitam, sed magis ac magis proficiam, sit manus tua* (de qua nemo potest rapere) *auxiliatrix mea.*

Item legitur in Hebreo : *Desideravi salutare tuum, Domine, et lex tua voluntas mea, Sive autem dicatur : Desideravi, sive concupivi salutare tuum,* idem est sensus, quia quæcumque desiderantur, concupiscuntur. Sed quod in Hebreo dicitur : *Lex tua voluntas mea, et in nostro codice : Lex tua meditatio mea, non videtur idem esse per omnia, quia multa versamus in meditatione, quæ non habemus in voluntate.* Sed absit ut mea meditatio esse judicetur, quæ contra et præter voluntatem meam cordi meo suggeritur. Quod enim in talibus meditationibus operor, non intelligo, atque ideo non ego, sed quod habitat in me peccatum, talia operatur, et solummodo *lex tua meditatio, quia in tali meditatione voluntas mea est, ut Hebraica veritas exprimit, in qua legitur : Lex tua voluntas mea, pro eo quod nos habemus : Lex tua meditatio mea est.* *Mea, inquam, non tamen a me ipso mihi innata, sed desursum data rationibus cœlis desuper subtiles meditationes rori consimiles et nubibus pluentibus grossiores, pluviales guttis consimiles, quibus rigata mea voluntatis arida terra germinet Salvatorem, quem desi-*

t, quem concupivi assidue psallens et dicens : spiritu salutare tuum, Domine, et lex tua meditataque voluntas mea est, quæ licet in corpore mortuæ insirmetur, tamen quandoque vel corpore exuta, vel idem corpus configuratum corpori reinducta.

ps. 175. Viret anima mea et laudabit te, Deus, et judicia tua adjuvabunt me. Nunc enim quasi moritur, quoties diversa meditans statu in statum variatur, et est ei ipsa similitas magna mortis imago. Sed, cum plene rfecte reformabitur ad imaginem et similitudinem tuæ, Deus, immutabilitatis, tunc vivet anima et laudabit te. Utique vivet, nec ultra morientia vita ejus non mutabitur, sed uno eodem elicißimo statu stabiliter fruetur, et de hac elicitate stabilissime laudabit te laude incessu et invariabili. Et judicia tua adjuvabunt me.

ia enim tua, quibus discernes impios a piis do illis : Ite, maledicti ; sed istis : Venite, ieci, adjuvabunt me ad perfecte laudandum te misericordia et veritate tua : Misericordia pios, veritate ad impios exhibita in ipsis iudiciis, quæ non tantum nunc adjuvant in præsed etiam adjuvabunt in æternum, quia misericordiam et judicium in æternum cantabo, neque viribus, sed tuis iudiciis hoc ipsum assignauis quod tunc vivet anima mea, et laudabit te.

autem peregrinanti mibi adhuc in cor-

mortalí et fragili bonum est confiteri er-

præteritos, et orare ac vigilare contra fu-

De præteritis igitur erroribus dolens et pœnico :

ps. 176. Erravi sicut ovis, quæ perii. Contra orans dico tibi, pastor bone : Quære servum

: Quære me, ut queram te, quære, obsecro,

invenias me, simulque inveniam et ego te.

me ovem lupis expositam, imo et a lupis

er sauciata atque ita debilitatam, ut nulla-

A tenus possimi te querere, nisi tu prior quæras me. Quis enim prior dilexit te, ut diligenteretur a te ? aut quis dedit tibi, ut tu retribueres illi ? Sej, quia tu prior diligis diligentem te, et queris quærentes te, me servum tuum, qui graviter erravi, me orem tuam, quæ perii, me drachma diu perditam quære diligenter, donec ita invenias, ut amicis et viciniis tuis, beatis angelis in unum convocatis dicere possis : Congratulamini mibi, quia inveni ovem meam, quæ perierat, inveni drachmain, quam perdideram. Quæsivisti me nondum quærentem te; imo penitus ignorantem te; sed nunc magis quæro me quærentem te; quod exinde patet : quia mandata tua non sum oblitus. Etsi ad tempus erravi a mandatorum tuorum custodia, tamen ipsa mandata tua non sum oblitus omnino, ut illi, qui sunt in terra oblivionis, quorum non es memor amplius, et ipsi te manu tua repulsi sunt, eo quod ipsi priores repulerunt verbum Dei ahjientes jugum mandatorum tuorum dicendo tibi : « Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus (Job xxi, 14). » Ego scientiam viarum tuarum volo et desidero. Cujus rei certum est indicium et signum, quod mandata tua non sum oblitus.

B Copulemus nunc in unum duo hæc elementa ultima sin, tau, quod interpretatur dentium signa satius congrue, quia non solum isti duo octonarii duobus his elementis comprehensi, sed et omnes Scripturæ divinitus inspiratae, dum plectro linguae circa dentes formatis vocibus pronuntiantur, apte C sortiuntur hoc nomen, ut dicantur dentium signa, et sunt hæc signa sive in profundum inferni sive in excelsum supra, quia per ea significatur et obedientium glorificatio et inobedientium damnatio. Quarum duarum rerum jugis consideratio in signis dentium, Scripturis videlicet signata, parit in animo considerantis amorem pariter et timorem permanentem in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXIX.

Dominum, cum contribularer, clamari, etc. Psal-

D quidem currunt, sed unus accipit bravium ? sic currite, ut comprehendatis (ibid., 24). » Et potest quidem in via immaculata, in via veritatis, in via mandatorum Dei velociter curri ab eo, cuius gressus diriguntur secundum eloquium Domini, et cuius pedibus lucerna est verbum Dei, sicut scriptum est in psalmo præcedenti. Sed, cum perventum est ad illam scalam, in cuius gradibus Jacob vidit angelos ascendentis et descendentes, non tam currendum, quam pedentim et quasi gradatim est ascendendum (Gen. xxviii, 12).

Et, quia de convalle lacrymarum sursum versus

gradiendum est, recte hic jam quinta periocha redi-

tur ad gemitum in primo cantico graduum. Qui nimirus gemitus perfectorum est, gemitus utique columbinus, gemitus desiderantis et diligentis animi atque inter suos gemitus assidue dicentes : *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est*, etc. Plane hic gemitus perfecti hominis est ex ipsa confidentia perfectionis cupientis dissolvi et esse cum Christo. Sed revera tali conscientiae humilitate opus est, presumptio cavenda est, unde et in Titulo :

CANTICUM GRADUUM.

Positum est. Quo titulo significatur ascensorem cœli debere ascendere humiliter, ne, dum tadio peregrinationis vult volare in cœlum, cadat in infernum. Et quia homo justus et timoratus est, qui sic ascendit, ex ipsa confidentia justitiae sanus et quasi fortis est ei unus pes, qui est confidentia stans a dextris, ex timore autem quasi pes alter et infirmior est illi humilitas ipsa veiut stans a sinistris, utpote sollicita pro malis, quæ vel acciderunt vel accidere possunt. Ascensiones igitur per gradus istos quindecim in templum veri Salomonis ita ordinantur, ut in uno *canticum graduum* pes confidentiae preponatur, et in altero subsequatur pes humilitatis. Pes confidentiae fortis ex bona vita, pes humilitatis fortior ex gratia. His duobus pedibus gradiebatur Apostolus dicens : « Plus omnibus laboravi, non autem ego, sed gratia Dei mecum (I Cor. xv, 10). » Quibus dictis dum suos labores commemoravit tanquam in pede confidentiae de meritis bonis consistens alta expetiit sicut etiam alias cum dixisset : « Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi (II Tim. iv, 7), » ex confidentia meritorum talium supernam coronam expetili, dicens : « De cætero reposita est mihi corona justitiae, quam reddit mihi Dominus in illa die iustus judex (ibid., 8). » Fortius autem pedi humilitatis innitebatur, dum et ipsa merita sua et quidquid erat, gratiae Dei attribuens dixit : « Gratia autem Dei sum id, quod sum (I Cor. xv, 10). » Bene itaque ordinatur *canticum graduum*, dum in uno gradu opus bonum cantatur, in altero ejusdem operis virtus perficitur in vera humilitate, qua superna petens non suæ, sed Dei bonitati fortiter innitur. Dicat ergo in primo gradu :

VERS. 1. *Ad Dominum, cum tribularer, clamari, et exaudiret me.* Inde mihi confidentia, quod me non deserat pro ipso tribulatum et quasi granum in area trituratum, quod in ipsa tribulatione clamavi, et exaudivit me. Quid clamavi ? Hoc scilicet, quod sequitur :